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Z HISTORIE OBCE 

Historia magistra vitae 
 

Historie je učitelka života … celá slavná věta zní v originále takto: Historia est 
testis temporum, lux veritatis, vita memoriae, magistra vitae, nuntia vetustatis – a 
v českém překladu: Historie je svědectvím času, světlem pravdy, životem paměti, 
učitelkou života, zvěstovatelkou dávných dob. Podívejme se v roce 2024 na historii 
Tmaně z tohoto pohledu a připomeňme si každý měsíc nějakou událost ze života 
Tmaně, Lounína, Slavík či Havlíčkova Mlýna a v jejím odkazu hledejme nápady, 
myšlenky a poučení pro úspěšné pokračování v díle předcházejících generací, díky 
jimž je dnes Tmaň dobré místo k bydlení. Tmaň si to určitě zaslouží … 

 
OBZOR slaví 50 let  

Jak ten čas letí! Před padesáti lety v dubnu 1974 dostali čtenáři do rukou první číslo 
tmaňského informačního časopisu OBZOR! 
Vydávání časopisu OBZOR má čtyři důležité etapy: 
I. etapa je období od dubna 1974 do října 1976. Myšlenka vydávat ve Tmani 
časopis vznikla ve volebním období 1972-1976 za předsedy místního národního 
výboru Bohumila Kratochvíla. Vydávání bylo přerušeno současně se skončením 
volebního období. 
  

 
 

Úvodní stránka prvního čísla OBZORU – duben 1974. 
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Od samého počátku plnil OBZOR záměr, se kterým byl povolán do života – být platným 
pomocníkem a informátorem všem občanům, kteří mají zájem o dění v obci. Své cíle 
a očekávání tehdejší vedení obce definovalo v úvodu prvního čísla OBZORU: 
 
Soudružky, soudruzi, spoluobčané!1 
Rada Místního národního výboru ve Tmani se rozhodla k vydávání místního časopisu OBZOR. 
Tento časopis držíte dnes poprvé v rukou a budete mít možnost pravidelně každý měsíc si 
v něm předčítat a seznamovat se s plány Místního národního výboru ve Tmani a jeho komisí.  
Věříme tomu, že bude platným pomocníkem a informátorem nám všem, kteří máme zájem o 
dění v obci a zlepšování svého životního prostředí. Žádáme všechny organizace Národní 
fronty, aby plně využívaly našeho časopisu k informovanosti občanů a zprávám o své práci. 
Uvítáme všechny připomínky, které nám všem pomohou ve zlepšování naší práce jak v plnění 
volebního programu, výchovy mládeže a všech našich společných zájmů. V tomto časopise 
se budete pravidelně seznamovat též s oprávněnou kritikou a na druhé straně s pochvalou 
občanů či organizací, které si toho zaslouží. Připomínky či náměty podávejte na MNV ve Tmani 
vždy do 20. dne v měsíci. 
Těšíme se na dobrou spolupráci a usilujeme společně o dobrou úroveň tohoto časopisu. 

Rada Místního národního výboru Tmaň 

 

 
 

Obálka OBZORU v prvním období jeho vydávání. 

 
1 Tmaňská čítanka, X. díl – OBZOR 1974-1976, strana 7. 



4 

 

 

Obálka OBZORU od června 1992. 

 
 
II. etapa byla zahájena od června 1992, kdy se tehdejší obecní zastupitelstvo 
vedené starostou obce Stanislavem Duchoněm rozhodlo obnovit vydávání 
OBZORU, aby mohlo pravidelně informovat občany o své práci a připravovaných 
akcích: 
 
Vážení spoluobčané!2 
Uplynulo 18 měsíců od voleb do zastupitelstev obcí. Přes potíže, které vždy provázejí 
každou změnu, obec nestagnovala, podařilo se nám pokračovat v přípravách nutných 
k jejímu dalšímu rozkvětu.  
Protože však stále ještě styk mezi zastupitelstvem obce a občany není takový, jaký 
bychom si přáli, uvítala Rada Obecního úřadu Tmaň iniciativu a ochotu pana Zacha 
obnovit kdysi velmi populární měsíčník obce OBZOR.  
V tomto časopisu bude určitě dost prostoru na to, abychom mohli naše občany 
pravidelně informovat o dění v obci a připravovaných akcích. Věříme, že i občané 

 
2 Tmaňská čítanka, XI. díl – OBZOR 1992-1995, strana 6. 
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začnou přicházet se svými podněty a názory. A ty jistě najdou v obnoveném měsíčníku 
místo. 
Tento úvodní výtisk považujeme za základní kámen naší vzájemné spolupráce. 
V dalších číslech Vás, vážení spoluobčané, již budeme podrobně informovat o 
konkrétních událostech a pokusíme se vysvětlit i potíže, se kterými se setkáváme.  
Za sebe i za Radu obecního úřadu přeji tomuto časopisu šťastné vykročení a dlouhý 
život. 

Stanislav Duchoň  
starosta obce 

  
Tyto dvě etapy jsou úzce spojeny se jménem šéfredaktora OBZORU – pana Františka 
Zacha, kterému patří upřímné poděkování za rozhodující podíl na existenci časopisu 
v tomto období, a především za to, že přinášel velké množství informací ilustrujících 
historii a místopis Tmaně a jejího nejbližšího okolí.  

 

Titulní stránka OBZORU od ledna roku 1999. 
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Významný zlom v existenci časopisu nastal po roce 1995, kdy se i na jeho stránkách 
začaly presentovat odlišné názory na další vývoj Tmaně a OBZOR se stal zrcadlem 
konfliktu v obci o výstavbu Nové Králodvorské cementárny. Toto období trvalo do 
ledna 1998, kdy obecní zastupitelstvo vedené starostkou obce Annou Keprovou vydalo 
poslední časopisu a podruhé tak došlo k přerušení ve vydávání OBZORU. 
Tyto dvě etapy jsou úzce spojeny se jménem šéfredaktora OBZORU – pana Františka 
Zacha, kterému patří upřímné poděkování za rozhodující podíl na existenci časopisu 
v tomto období, a především za to, že přinášel velké množství informací ilustrujících 
historii a místopis Tmaně a jejího nejbližšího okolí. Z nich jmenujme zejména: 
Zemědělství obce Tmaň, Církevní život ve Tmani, Významné osobnosti spojené 
s Tmaní. Tmaňská škola nebo Pomístná jména ve Tmani a na Louníně a řada dalších3. 
 
III. etapa života našeho OBZORU se začala psát od ledna roku 1999 obnovením 
jeho vydávání po listopadových komunálních volbách v roce 1998, po kterých 
se stal starostou obce Antonín Plátěnka. Tím došlo k naplnění jednoho 
z předvolebních předsevzetí budoucího obecního zastupitelstva. Cíle nového vedení 
obce s vydáváním OBZORU byly uvedeny na titulní stránce lednového čísla v roce 
1999: 
 
Vážení čtenáři! 
Po téměř roční pauze se Vám do rukou dostává opět nové číslo obecního časopisu OBZOR. 
V minulosti si získal přízeň čtenářů zejména statěmi o historii obce, informacemi o 
významných výročích občanů a dalšími pojednáními z období předválečného nebo staršího. 
Touto cestou se k nám dostalo mnoho dodnes nedoceněných informací sahajících hluboko do 
minulosti Tmaně. Od samého začátku existence OBZORU byl hlavním tvůrcem obsahové 
stránky pan František Zach, a zejména zmiňovaná témata měla pro mne, který nejsem 
tmaňským rodákem, zvláštní význam. Docela rádi jsme celá léta čekali na nová čísla, protože 
zpravidla dále rozvíjela obraz idylické obce z let minulých. Časopis byl ochráněn od konfliktů, 
které nás obklopovaly všude, kam jsme se podívali a nevyhýbaly se ani naší obci. Významný 
zlom v existenci časopisu nastal po roce 1995, kdy se i na jeho stránkách začaly presentovat 
odlišné názory na další vývoj obce, která už dávno nezůstala idylickou Tmaní, ale byla to obec 
tvrdě poznamenaná místní těžbou vápenců a rozvojem průmyslové výroby. Náš časopis se 
stal zrcadlem konfliktů v obci a věřím, že čtenář by si často raději přečetl pojednání úplně jiné 
než ta otištěná. Vše vyústilo v přerušení vydávání OBZORU a rezignaci pana Zacha na místo 
šéfredaktora. Panu Františku Zachovi patří upřímné poděkování za jeho rozhodující podíl na 
existenci časopisu v minulosti a věřím že touto cestou mu mohu poděkovat za všechny 
čtenáře. 
Obnoven vydávání časopisu OBZOR je tu nejen pro lidi ve Tmani, kterým schází, ale 
především proto, že jeho stránky nabízejí jedinečnou šanci informovat občany v první řadě o 
současných problémech obce. Nové redakční radě přeji mnoho přitažlivých námětů na 
příspěvky, hodně tvůrčí energie a přízeň občanů naší obce. Vám, vážení čtenáři, přeji mnoho 
zdraví a štětí v roce 1999 a OBZOR takový, abyste se mohli každý měsíc těšit na jeho nové 
číslo. 

Váš spoluobčan  
Pavel Pavlásek  

 
Vydáváním OBZORU byl pověřen redakční kolektiv vedený kronikářem obce 
Jaroslavem Horáčkem. 
V tomto období byla mnoho měsíců v OBZORU vkládána vyjímatelná příloha, kterou 
si bylo možno nechat svázat a získat tak několik titulů knih s tematikou z historie 

 
3 Tmaňská čítanka, XXIII. díl – Kapitoly z historie obce, František Zach 1929-2010: Tmaň viděná 
očima historie, strana 333-440. 
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Tmaně, jež by nebylo možné s ohledem na vysoké finanční náklady nikdy vydat. 
Jednalo se o soubor tvořící základní díla o naší obci: 
 

• Vyprávění o Tmani u Berouna a jeho okolí, jehož autorem je Václav Krejčík. 

• Pamětní kniha obce Tmaň založená roku 1922. 

• Rod Trmalů z Toušic – Tmaňská větev od Ing. Vratislava Jana Trmala z Toušic. 

• Ing. Michal Hejna: Minulost dávná i nedávná – o těžbě vápence v našem 
regionu.  

 
 

Podoba titulní strany od února 2001 do června 2019. 

 
 

IV. etapu padesátiletého vydávání OBZORU počítáme posledních pět let 
od července 2019, kdy došlo ke změně nejen formátu informačního časopisu 
z dosavadních A5 (210x148 mm) na A4 (210x297 mm), ale především směrem 
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k barevné pestrosti vyplývající z pokroku v možnostech tisku, jehož zpracování 
finální podoby každého čísla před tiskem převzal starosta obce Ing. Jaromír 
Frühling. Jeho současnou podobou právě listujete. V tomto období jsme OBZOR 
nejvíce ocenili v období pandemie covidu, kdy nám byl průvodcem v omezeních, 
s jakými jsme se doposud od konce II. světové války nikdy nesetkali. 
 

Popřejme našemu OBZORU u příležitosti jeho 50. narozenin, aby i 
v dalších letech a desetiletích přinášel na svých stránkách mnoho přitažlivých 
námětů a aby byl tiskovinou, která čtivou formou bude seznamovat občany 
Tmaně, Lounína, Havlíčkova Mlýna a Slavík se životem v obci. 

 
autor Jaroslav Horáček 

 
 
 

NÁBOŽENSKÝ ŽIVOT V OBCI 

 
Církev římskokatolická 

 

Mše sv. se koná v dubnu 2024 v obvyklém termínu – tzn. čtvrtou sobotu 
v měsíci, která připadá na sobotu 27. dubna 2024 v 16:30 hodin. 

Aktuální ohlášky nebo informace o mších sv. a o životě v Římskokatolické 
farnosti Žebrák najdete na webových stránkách www.farnostzebrak.cz . 

Nejbližším místem, kde mohou věřící z Tmaně a okolí navštívit 
v Římskokatolické farnosti Žebrák každou neděli v 8:00 hodin ráno a středu v 16:30 
hodin odpoledne mši sv., je kostel Narození Panny Marie ve Zdicích. 

 

autor Jaroslav Horáček 

 
Církev československá husitská 

 

Z dění v NO CČSH ve Tmani: 

Náboženská obec CČSH ve Tmaň připravila v minulém měsíci vikariát. 
Děkujeme vedení školy a slečně Anetě Špačkové za hudební vystoupení žáků ZŠ a 
MŠ Tmaň, rovněž opernímu pěvci Andreji Benešovi za sólový přednes z díla Antonína 
Dvořáka. Netradiční zahájení setkání duchovních vzbudilo zasloužené ovace. 

Děkujeme všem, kteří se letos zúčastnili Čtení Bible. Nakonec jsme upustili od 
natáčení videí, ale i letos jsme četli na různých místech v okolí Tmaně. Nejmenší 
čtenářky byly malé Světlušky, které přišly číst z Bible na Zelený čtvrtek do Domova 
seniorů Senlife, kde na ně čekaly dvě desítky posluchačů. Děkujeme za krásné chvíle 
i společné sledování filmu. 

Na Velký pátek jsme četli Janovy pašije u Smírčího kříže ve Vyšebohách u 
Chodouně. Děkujeme OÚ Chodouň a panu starostovi Josefu Stehlíkovi za spolupráci. 
V sobotu se konala Bohoslužba v Kapli Mistra Petra z Koněprus. Velikonoční neděle 

http://www.farnostzebrak.cz/
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byla radostnou oslavou vzkříšeného Ježíše Krista, proběhla od 10:00 hodin v domově 
Senlife a od 16:00 hodin  za krásného počasí na farní zahradě Sboru Jiřího z Poděbrad 
ve Tmani. Tradičně všichni zúčastnění poseděli i po Bohoslužbě u kávy a pohoštění. 
Děkujeme br. Stanislavu Duškovi za doprovod na klávesy a všem, kdo připravili něco 
dobrého na stůl. Speciálně děkujeme p. Zdence Linhartové. Děkujeme též pracovnici 
p. Táně ze Senlife za vyzdobení našich Bohoslužeb Golgotou s Božím hrobem 
vyrobenou z přírodních materiálů. Paní Janě Šmídové děkujeme za vyrobení krásné 
textilní andělky pro jednu naši sestru z Rudné. Moc ji potěšil dárek od srdce. Umíme 
se krásně vzájemně obdarovávat poděkováním, úsměvem, milým slovem i kouskem 
vlastní práce. Z takových drobných květů dobra se skládá pestrá louka našeho bytí.  
Děkujeme Bohu za dobrou setbu. 

Rádi bychom poděkovali OÚ Tmaň za dotaci na představení Richarda 
Pachmana Labyrint světa ráj srdce s panem Janem Přeučilem a dalšími zajímavými 
osobnostmi, které se bude konat 1. 5. 2024 od 17:00 hodin ve Sboru Jiřího z Poděbrad. 
Rezervace nutná, vstupné dobrovolné. Dále děkujeme za dotaci (spoluúčast) na 
opravu krytiny v mezipatře věže sboru. 

 

Bohoslužby pravidelně v každou neděli: 

v 10:00 hodin v Domově seniorů Senlife (2x v týdnu osobní návštěvy a pastorace) 

v 16:00 hodin ve Sboru Jiřího z Poděbrad ve Tmani 

Dne 28. 4. 2024 v 15:00 hodin Jiřská poutní Bohoslužba 

 
PŘÍPRAVY NA KŘEST, SVATBY PO PŘEDCHOZÍ DOMLUVĚ. 

Kontakt: 602 766 899 
FB: @ccshtman 

 
 

autor Jana Šmardová 

 
Dětské centrum Světlušky 

 

Děkujeme knihovnám Suchomasty a Tmaň za krásné odpoledne s knihou. 
Světlušky si vypůjčily zajímavé tituly a těší se na pravidelné návštěvy 1x za měsíc. 

Se Světluškami jsme prožili též vydařené Velikonoce a tradičně jsme měli 
otevřený Sbor Jiřího z Poděbrad na Velikonoční pondělí. Tento rok byla návštěvnost 
nevídaně hojná. 

Mnoho dětí se též zúčastnilo Velikonoční a jarní stezky v okolí Tmaně. Vyrazili 
i samotní dospěláci, což nás velice potěšilo. Dvě varianty stezky připravila vedoucí 
Dagmar Žáková a Světlušky pro dny po Velikonocích vyměnily většinu otázek. 

Do 14. dubna můžete ještě vyrazit podle mapky na pětikilometrovou procházku 
s vědomostními otázkami. Okolí Českého krasu je tak krásné a v době jarní se příroda 
mění každý den, takže je stále nad čím žasnout. 

Pravidelné schůzky Světlušek ve Sboru Jiřího z Poděbrad: 
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Úterý a čtvrtek od 15:00 hodin do 16:30 hodin. Světlušky vyzvedáváme ze 
školní družiny ve 14:45-14:50 hodin.  

Dne 20. 4. 2024 nás čeká oblíbená víkendovka. Hurá! Vydáme se do Ameriky ; ). 
Děkujeme p. Lukášovi Potyšovi za pozvání na průzkum tajemného místa opředeného 
spoustou strašidelných příběhů. 

Přejeme krásné jarní dny a těšíme se na setkání na stezce nebo při 
vyhodnocení Velikonoční a jarní stezky 15.4. 2024 od 17:30 do 19:30 hodin ve Sboru. 
Děkujeme OÚ Tmaň za podporu aktivit DC Světlušky. 

 

autor Jana Šmardová 
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Z HISTORIE TMANĚ – 50. DÍL 

Tmaňský místopis – část 5 
V dnešním dílu budeme v povídání o tmaňském místopisu pokračovat jeho východní 

částí. Problémy s parcelními čísly nejsou zatím dostatečně vyřešeny, a tak se pokusím 
prezentovat jednotlivé názvy tak, abychom se bez těchto čísel jakž takž obešli. 

Takže co máme (místopisně) na východě? V 1. řadě skály Kotýzu, bývalé Podskalí a 
místa, která díky výstavbě VČS z tmaňského okolí definitivně a nenávratně zmizela. 

 

Kotýz  je – dalo by se říci - náhorní planina na západním výběžku hřbetu Zlatý kůň. 
V dávných a dávných dobách na něm stálo hradiště, chráněné na své jižní a západní straně 
téměř kolmými vápencovými skalami, místy až 42 m vysokými. Na zbývajících světových 
stranách lze ještě dnes tu a tam zahlédnout rozpadající se valy z volně navršených kamenů 
– bohužel postupně zarůstající každoroční trávou. 

O Kotýzu již byla sepsána řada článků a pojednání, psali jsme o něm i v Obzoru v září 
2021, spousta článků je k dispozici na internetu. V našem dílu se omezíme pouze na některé 
útvary spojené s tmaňským místopisem a hodně stručným povídáním o nich.  

Název: Podle jedné pověsti mu název byl dán podle hradu rytíře Kotajse  – dalo by se 
říci i pozdějšího zakladatele obce Tmaň, podle jiné je území Kotýzu hodně spojováno 
s keltskou bohyní Kotys, která se kromě jiného po něm proháněla za nocí na koni. 

 

Jak dojít ze Tmaně na Kotýz? Dá se říct, že v podstatě několika možnými způsoby: 

První: vyrazíme po silnici od budovy tmaňské školy směrem na sever, vystoupáme na 
Ručičku, seběhneme na křižovatku U křížku (chcete-li Pěticestí) a podél Habří dojdeme 
k závorám železniční vlečky VČS. Po pár metrech se dostaneme na křižovatku u Havlíčkova 
mlýna. Na křižovatce stojí díky místním obyvatelům kovový křížek, u něhož byla 1. ledna 2001 
vysazena lípa milénia. (zmýlit se nemůžete – vedle lípy i křížku leží velký kámen s mosazným 
popisným štítkem události). 

Na stejné místo se můžeme dostat zdravěji a příjemněji, vyrazíme-li směrem ke 
hřbitovu, u něj se dáme doleva, dojdeme k Zelenému kříži a dále polní a lesní cestou přes 
Habří, vyjdeme na silnici nad vlečkou VČS a po necelých 100 metrech jsme na stejné 
křižovatce. 

Tady se naše cesta může dělit – buď se dáme směrem vlevo po žluté turistické či 
zelené naučné stezce anebo půjdeme doprava po staré podskalské cestě směrem k VČS.  

V prvém případě projdeme kolem vyhlášeného havlíčkomlýnského vodního pramene 
a pořádným krpálem vystoupáme vzhůru.  

První zajímavý útvar, ke kterému dojdeme, je největší skalní branou Českého krasu, 
má dnes oficiální název po českém lékaři a speleologovi Janu Axamitovi Axamitova brána a 
podle tmaňského místopisu byla vždy nazývána Vrata nebo Ve vratech.     
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Půjdeme-li o kousek dál po značených stezkách, dojdeme k rozcestí, na němž je 
odbočka doprava, vedoucí na Kotýz k zajímavému skalnímu mostu, překleňujícímu asi 9 m 
hlubokou skalní puklinu. Útvar nazvaný podle archeologa Břetislava Jelínka má název 
Jelínkův most a stojí za to, abyste si ho prohlédli zevnitř. Jde to a stojí to za to!  

 

 

Po pár desítkách metrů dále, dojdeme k malé jeskyni, dalo by téměř říci k jakémusi 
skalnímu tunelu o rozměrech cca 6 - 7x3 m a výšce 1,5-2 m, v němž byly při výzkumech 
nalezeny různé pozůstatky po dřívějších dávných obyvatelích. Je až s podivem, že tato malá 
archeologická lokalita je poměrně významná. Nejbohatší nálezy jsou z mladšího paleolitu, 
kdy byla jeskyně s otvorem ve stropě po dvě období sídlištěm magdalenienských lovců. 
Zachovaly se stopy po zastřešení vchodu, ohniště, mnoho kamenných i kostěných nástrojů 
a unikátní rytiny na břidlicových destičkách (např. dokonalé zobrazení kozorožce). Nalezen 
byl i neolit (kultura s keramikou vypíchanou) a keramika z doby halštatské. Má oficiální název 
Děravá jeskyně. Moje babička jí říkala Božiště.  

  

Brána Propast a jeskyně 

  

Jelínkův most 
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Před cca 70 lety jsem jako kluk chodíval s babičkou často po okolí – mimo jiné i na 
Kotýz. Jednou mě babička zavedla k místu, na kterém byl kámen o průměru cca 80 cm. 
V kameni byly tenkrát tři téměř kulaté otvory procházející celým kamenem – podle babičky a 
pověstí to byly vyšlapané stopy kopyt koně bohyně Kotys. Od té doby jsem o kameni nikde 
a nikdy neslyšel, nikde nic nečetl a téměř jsem na něj zapomněl. Nicméně když jsem byl v roce 
2004 se svými dvěma syny, na Kotýzu, vzpomněl jsem si na něj a napadlo mě, že bychom se 
mohli pokusit ho najít. Bylo to ovšem jako hledat kámen v kupce sena. Povrch Kotýzu byl 
zarostlý vrstvou 70 let suché nesekané trávy, která perfektně zakryla všechno, co pod ní 
bylo. Ač je to téměř neuvěřitelné, povedlo se mi ho najít! Jedna věc mě ale zarazila - v kameni 
nebyly jenom tři otvory, bylo jich tam téměř dvakrát tolik. A teď, babo raď: pamatoval jsem 
si špatně počet děr z doby před 70 lety anebo se bohyně Kotys na koni prohání dodnes? Sám 
bůh ví! Kámen je přibližně 100 m směrem na východ od Jelínkova mostu. Bude-li zájem, 
polohu upřesním.  

Skalní masiv Kotýzu je na jižní straně zakončen strmým skalním masivem, místy až 40 – 
50 m vysokým. Dvě z jeho částí do značné míry připomínají hlavu slona a podle toho byly i 
pojmenovány – Sloní hlavy.  

Sejdeme-li od Božiště k úpatí masivu a vydáme se podél něj zpět směrem k Havlíčkovu 
mlýnu, můžeme spatřit tři další jeskyně. První – [1]  je cca 2 - 3 m nad úpatní pěšinou a není 

  

Děravá jeskyně (Božiště) 

 

 
 

Kámen s otvory po kopytech Kotýz Sloní hlava (ta větší)  
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příliš hluboká, druhá [2] je jen pár desítek metrů před koncem masivu, je největší a bývala 
dokonce velice dobře vidět i ze staré podskalské silnice, třetí [3] je až na samém konci – skoro 
v přilehlém borovém lese. Směřuje kolmo dolů, hloubka cca 3 m. Slyšel jsem, že je v současné 
době zasypána, zda ano či ne, nemohu momentálně říci. ¨ 

Mí předchůdci - pánové Dousek a Zach se o těchto jeskyních vyjadřovali jako o Kozích 
dírách, aniž by je blíž specifikovali, nebo o nich napsali něco bližšího. Nedalo mi to a pokusil 
jsem se u současných pamětníků zjistit jejich názory, jak to podle nich s těmi Kozími dírami 
vlastně bylo a je. Jak už to bývá, dalo by se říci - co člověk, to názor. Nakonec byla většinou 
všech dotázaných Kozí dírou označena největší jeskyně číslo dva [2], zbývající dvě pojmenovány 
nebyly, prostě díry - podle mě ale docela zajímavé. 

 

V roce 1984 jsme s bráchou a některými ratolestmi vyrazili na Kotýz. Zkuste udělat 
totéž. Na snímcích vidíte, že to jde i se sedmi až desetiletými dětmi. 

 

2. způsob: Vydáme-li se od havlíčkomlýnské křižovatky směrem doprava po dnes již 
pro automobily zakázané silnici, dojdeme k malému můstku přes Suchomastský potok. 
Nalevo od můstku bývala studánka s poměrně silným pramenem, kousek za mostem po levé 
straně cesty býval volně přístupný malý lomeček, v němž jsme s tátou v 50. letech ručně 
lámali kámen na stavbu našeho domu. Kámen z něj býval pěkný – pokud půjdete ulicí 
Budovatelů kolem domu číslo 158, můžete se pohledem na jeho sokl přesvědčit.  
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Kousek za lomečkem, jsme jako kluci měli borovým lesem vymyšlenou další cestu na 
Kotýz. Je to sice krpál, naštěstí poměrně krátký  Vylezli jsme poblíž Kozích děr [3] a [2].   

 

Pokračujme bývalou podskalskou silnicí, projděme levotočivou zatáčkou a 
pokračujme dál pod masivem kotýzských skal směrem k vápence Čertovy schody. Dojdeme 
k poměrně úzkému borovému pásu, kterým v malém lesním dolíku vedla lesní cesta na 
Kotýz. Dolík má svůj místopisný název Dřinový podle keřů dřínu obecného, které na jeho 
pravé straně v poměrně značném množství rostly a snad dosud rostou.  

Podle pověstí chodívala Dřinovým dolíkem i dcera rytíře Kotajse, když se chodívala 
modlit k obrazu sv. Jiří, který nechala zavěsit na dub rostoucí zhruba v místech dnešního 
hřbitova. Tolik pověst, faktem zůstává, že dub s obrázkem měl stát na místě dnešního 
kostela sv. Jiří, že v blízkosti kostela ve Vescích stávala předchůdkyně obce Tmaň ves Budy 
a že přes obě místa a Dřinový dolík vedla až do vybudování železniční vlečky VČS v 60. letech 
minulého století ta nejsnazší a nejkratší cesta ze Tmaně na Kotýz.  

Jinými slovy: Něco na těch pověstech přece jen asi bude. 

Cesta Dřinovým dolíkem není sice tak prošlapaná, jak bývala dříve, nicméně projít se 
jí dá. Lze se jí dostat snadno jak k horní plošině kotýzské planiny a tedy i k Děravé jeskyni, 
Jelínkově mostu i k jeskyni ve Vratech, tak i k pěšině vedoucí podél úpatí Sloních hlav. 

Takže: můžete si vybrat, kterou cestou půjdete nahoru i kterou se budete vracet.  
 

Nejsnazší a nejpohodlnější způsob, jak se na Kotýz dostat, je následující: Nechte se 
odvézt ke Koněpruským jeskyním a vydejte se po žluté turistické stezce směrem 
k Havlíčkovu mlýnu. Po necelých dvou kilometrech jste na Kotýzu – cesta je bezproblémová, 
různá převýšení minimální. 

Co si budete na Kotýzu prohlížet a jak z něj budete sestupovat, je už jenom na vás. 
Máte možnost se vrátit, máte možnost použít oba předchozí způsoby.  

Pokud budete od Dřinového dolíku pokračovat po silnici dále směrem k VČS, dojdete 
k uzamčeným vratům. Tady ještě v 70. letech minulého století stávala 2. vrátnice vápenky. 
Dnes jsou její vrata zamčená, ale pro naši potřebu je od ní krásně vidět na levé straně skálu, 
tyčící se prakticky přímo nad silnicí. Tahle skála - místopisně nazývaná Karmazínka má svou 

  

Lomeček je dnes bohužel totálně zarostlý       Odbočka do Dřinového dolíku 
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černou historii, podle níž v její blízkosti zastřelil člověk jménem Václav Karmazín svou milenku 
a nemaje odvahu zastřelit i sám sebe, skočil z této skály dolů, kde byl nalezen mrtev.  

 

 

Druhá vrátnice je zavřená, k dalším místům vyskytujícím se v místopisu, případně k 
místům dnes již neexistujícím, se tedy pokusme dostat vrátnicí na druhé straně závodu.  

Začneme u tmaňského hřbitova. Sejdeme k Jezdičáku a odbočíme doleva. Po pravé 
straně cesty máme pozemek parcelní číslo 812, který míval ošklivý název Na vrahu a o němž 
prameny říkají, že zde byl před cca 350 lety další tmaňský rybník zvaný Vražda. Nevím proč 
ta jména, nejsem sám, nějak nám to všem vypadlo z paměti. 

Jdeme dál, po pravé straně míjíme bývalou hájovnu U Duchoňů a po cca 200 m 
dojdeme do míst, kde před výstavbou VČS stávala samota Podskalí.  

 

  

Na vrahu Samota U Duchoňů 
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Pustí-li nás vrátný, projdeme vrátnicí a po cca 300 m dojdeme k levotočivé zatáčce. 
Přibližně v tomto místě odbočovala doprava poměrně dost široká lesní cesta, vedoucí až do 
Měňan. Podle toho měla i svůj název – Měňanské cesty. 

Pokud bychom tehdy po několika málo desítkách metrů odbočili z Měňanských cest 
doleva, dostali bychom se – opakuji tedy před cca 60 lety – po další lesní pěšině až 
k tehdejším starým lomům na Zlatém koni. V dolní části této pěšiny býval v 50. letech po její 
levé straně tehdy již neužívaný poměrně dost velký lom, vpravo býval drtič kamene, pěšina 
vedla mezi nimi.  

A právě v těchto místech byly tenkrát na pěšině 3 kamenné schody zřejmě přírodního 
původu, kterým se již tehdy říkalo Čertovy schody a v jejichž blízkosti rostly každoročně 
nádherné hřiby satani. Faktem je, že podle těchto tří schodů byla pojmenována nejen 
současná vápenka ale i celý současný velkolom. 

Na dolním levém snímku je záběr z výše zmíněného lomu, který byl koncem 50. let 
minulého století volně přístupný, ale v následujících letech sehrál hodně důležitou roli při 
průzkumu a rozhodování, zda a do jaké míry novou vápenku i velkolom zřídit.  

Stojící fešák na snímku je můj kamarád Mirek Matejsek. Místopisně je snímek zajímavý 
tím, že cca 30 - 40 m vpravo od tohoto místa byly ony tři pověstné Čertovy schody. 

 

Pokud bychom – opět tehdy - neodbočili do Měňanských cest a šli dále po staré silnici 
směrem k Havlíčkovu mlýnu, došli bychom ke skalním útvarům po pravé straně cesty. Tam 
bývala hned na jejich počátku ve výši cca deset metrů nad silnicí šikmo stoupající jeskyně, 
vlastně takový krátký tunel cca 8 m dlouhý (oblíbené to místo tehdejší tmaňské omladiny). 
Jeskyni, které se říkalo Komín, bohužel v současnosti už také nenajdete – v září 2004, kdy 
jsem v těch místech naposled byl, jsem ho ve skále neviděl - mám dojem, že byl v rámci 
výstavby VČS z bezpečnostních důvodů odstřelen.  

Naproti Komínu stávala na levém břehu Suchomastského potoka lovecká chata 
jednoho z největších tmaňských sedláků pana Josefa Špačka.  
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Pan Špaček v ní během 2. světové války po nějakou dobu ukrýval dva sestřelené 
anglické piloty a byl za to po válce odměněn anglickým polním maršálem, vrchním velitelem 
spojeneckých sil ve Středomoří Haroldem Rupertem Alexanderem děkovným certifikátem s 
výrazem vděčnosti a ocenění za pomoc poskytnutou námořníkům, vojákům a letcům 
britského společenství národů.  

S chatou měl pan Špaček v poválečné době řadu dalších potíží, když odmítl její 
pronajmutí tehdejším mocipánům k loveckým účelům. Výstavbu vápenky a vlečky ale už 
chata a vlastně celé údolí Suchomastského potoka nepřežila.  

Pár desítek metrů za bývalým Komínem lze vidět skálu Karmazínku z druhé strany. 
Kousek pod jejím vrcholem bylo na této straně velkými bílými písmeny napsáno „Vzpomeň 
a nezapomeň“. V padesátých letech minulého století byl nápis ze silnice dobře čitelný, zda 
je vidět i po dalších pětašedesáti letech, nevím.  Asi těžko. 

Tolik tedy pro dnešek. Snad vám dnešní povídání něco přineslo.  Pokud ne, dejte 
vědět,  pokusím se v dalších dílech polepšit. Franta. 

autor František Procházka 

 

 
Vyhlášení výběrového řízení na pronájem obecní restaurace 
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ZE ŽIVOTA DOMOVA SENLIFE TMAŇ 
 

 

Milí čtenáři tmaňského Obzoru, tentokrát vám přinášíme rozhovor s manželi Dufkovými, 
kteří v Domově Senlife Tmaň našli nový domov. O své zážitky se stěhováním z Domažlic a 
motivací pro změnu bydlení, vás seznámíme v níže uvedeném rozhovoru. Rozhovor vedla 
sociální pracovnice Bc. Denisa Granátová, která se stará o sociální věci v našem domově, 
řeší první kontakt se zájemcem o ubytování, přijímá žádosti a je v každodenním kontaktu 
s klienty, rodinami, pracovníky přímé péče a zdravotním personálem. 
 

 
Jak jste se dozvěděli o Domově Senlife Tmaň? 
 

O Domově Senlife jsme se dozvěděli díky našim 
dětem. Na naše děti jsme se mohli vždy spolehnout 
a když bylo třeba hledat nové místo k životu, tak si 
děti udělaly takový přehled po republice a zjistily, 
že právě zde je možné mít v podstatě vše zařízené, 
nebylo již třeba hledat jiné opatření.  
 
Co vás přesvědčilo ke změně domova? 
 

S manželkou jsme bydleli v našem bytě 
v Domažlicích, kde jsme se o sebe s pomocí našich 
dětí starali sami. Rodina je pro nás s manželkou 
velmi důležitá a ve chvíli, kdy našim dětem do 
života vstoupily zdravotní komplikace, museli jsme 
začít přemýšlet o variantě, která nám usnadní náš 
běžný život.  
 

Jakou profesi jste v minulosti vykonávali? 
 

Pracoval jsem jako vedoucí lesní správy, což považuji za nejkrásnější zaměstnání, které jsem 
měl. Měl jsem možnost tvořit lesy, tak jak jsem si představoval, že by lesy měly vypadat.  
Pracovala jsem jako zdravotní sestra na dětském oddělení, na což mám velmi hezké 
vzpomínky. 
 

Co nejraději děláte ve svém volném čase? 
 

Zatím nemáme nějak zvlášť vyplněný volný čas. Doposud jsme se zabydlovali a zvykali si na 
nové prostředí. Postupně se do dění domova zapojíme více. Primárně chodíme na procházky, 
a to i přesto, že jsme v pokročilém věku. Rádi poznáváme okolí domova. Máme děti, vnoučata 
a pravnoučata v blízkosti a primárně rodinné vztahy jsou pro nás velmi důležité. 
 

Jaký názor máte na rekonstrukce starých historických budov a kulturních památek? 
 

S manželkou obdivujeme odvahu, do čeho všeho se konkrétně při rekonstrukci domova 
pustili. Obdivuji toho, kdo se do takového složitého procesu odváží pustit, jelikož to opravdu 
není snadná záležitost. Je velmi hezké vidět, když se něco takového povede. 
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Máte nějaký nápad na aktivity, služby u nás v domově? 
 

Již jsme vyzkoušeli v domově cvičení a pár dalších aktivit, 
ale zatím si ještě stále rádi řídíme náš program dle svého 
uvážení. Musíme ovšem přiznat, že jsme s manželkou došli 
k tomu, že nám trošku chybí ta práce a starosti, které 
zkrátka k životu patří. 

 

Je něco, co byste vzkázali Domovu Senlife Tmaň? 
 

Momentálně se cítíme dobře, jelikož jsme mezi lidmi, kteří 
nám jsou příjemní. Udivuje nás pracovitost a ochota, se 
kterou se zde setkáváme ve vztahu ke starým lidem. Velmi 
obdivujeme majitele, kteří se do rekonstrukce pustili. Je to 
odvaha a jak vidíme postupující práce v areálu, může být 
tento domov jakousi perlou.  
 

Domov nabízí péči soběstačným klientům, tak i těm, kteří 
vyžadují nepřetržitou celodenní péči osobní povahy. Kromě 
sestřiček a pečovatelek jsou tu i aktivizační pracovnice, které se 
snaží vyplnit každou volnou chvilku zajímavým programem. 
Paleta aktivit je velmi pestrá zahrnujíc kreativní dílny, vzdělávání, 
cvičení, společné procházky, hudební vystoupení a další. 
Pravidelně dochází odborní lékaři. 
Bližší informace: Bc. Denisa Granátová, email: tman@senlife.cz, 

tel. 603 712 421 (po–pá)  
 

Připravila Jiřina Ř. 

 

 

mailto:tman@senlife.cz
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA TMAŇ 

 
Vážení čtenáři, 
bohatou fotodokumentaci k níže popisovaným akcím a aktuální informace naleznete 
na webových stránkách – www.skola-tman.cz 
 

Mgr. Táňa Dvořáková – ředitelka ZŠ a MŠ Tmaň 

 
 

Základní škola 

 

Naši prvňáčkové si 
připomněli významné výročí – 
200 let od narození Bedřicha 
Smetany 2. 3. 1824. V hodině 
hudební výchovy si opakovali 
jeho opery, poslechli si z nich 
úryvky a také se učili o hudebních 
nástrojích, které si potom 
namalovali. A opravdu se všem 
moc povedly. 

 

 

 

 

 

V úterý 5. března k nám 
do školy přijela paní Dagmar 
Šmehlíková z Třebáně. 

Protože původně pochází 
z Moravy, přivítala nás v krásném 
moravském kroji a povídala nám 
o různých zvycích, které se 
dodržovaly v dřívějších dobách. 
Některé z nich přetrvávají až do 
dnes. Nakonec jsme si všichni 
mohli vyzkoušet dívčí nebo 
chlapecký kroj, což pro nás byl 
velký zážitek. Všichni jsme si to 
náramně užili. 

Děkujeme. 

 

 

 

 

http://www.skola-tman.cz/
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V týdnu od 11. března do 15. března si všichni žáci naší školy užívali jarní 
prázdniny. 

 

 

 

Žáci III.B se věnovali 
polytechnické výchově, která 
představuje aktivity, jež směřují 
k rozvoji technické gramotnosti, 
týkající se technických 
záležitostí. Aktivity, při nichž děti 
manuálně vytváří a věnují se 
pracovním činnostem, všechny 
moc baví. Dokonce si se svými 
malými technickými exponáty 
zahráli i různé scénky.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Ve čtvrtek 21. března 
nás navštívily děti z MŠ 
Suchomasty, aby se podívaly, 
kam půjdou k zápisu do I. třídy. 
Prvňáčkové je přivítali s 
úsměvem a také s vědomím 
důležitosti, aby se budoucím 
školákům u nás líbilo. Vše 
dopadlo dobře. Role hostitelů i 
hostů děti zvládly na velkou 
jedničku. A tak se na budoucí 
žáčky těší děti i paní učitelky.  
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V pátek 22. března se na naší škole, ve druhém až pátém ročníku, uskutečnila 
soutěž Matematický klokan 2024, která byla rozdělena do dvou kategorií podle věku 
žáků a náročnosti úkolů. Soutěž v kategorii CVRČEK je určena pro žáky druhého a 
třetího ročníku ZŠ, pro žáky čtvrtého a pátého ročníku je určena kategorie KLOKÁNEK. 
Žáci plnili různé druhy úloh, vybírali správnou odpověď z pěti nabídnutých možností 
(správná odpověď byla vždy jen jedna) zakroužkováním příslušného písmene.  Za 
každou správnou odpověď získali příslušný počet bodů.  Vyhodnocením, si mohli 
porovnat své vědomosti s žáky z jiných škol na okrese Beroun, které se do soutěže 
zapojily. 

 

 

 

V úterý 28. března si naši 
prvňáčci užili výuku prvouky 
v jarní přírodě. Děti si užily jarní 
sluníčko při opakování učiva o 
přírodě, která se nám po zimě 
začala krásně probouzet a také si 
pořádně zasportovaly na 
čerstvém vzduchu. 

 

 

 

 

 

 
 
Ve středu 27. března si 

žáci čtvrté a páté třídy užili velice 
zajímavý program ZDRAVÁ 5, 
ale tentokrát v angličtině, což 
bylo pro ně velice zajímavé a 
hlavně si skvěle procvičili 
angličtinu i v praxi. 

 

 

 

 

Od čtvrtka 28. března si všichni žáci naší školy užívali velikonoční prázdniny. 

 

kolektiv ZŠ Tmaň 
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Mateřská škola 

BŘEZEN V NAŠÍ MATEŘSKÉ ŠKOLE 

Pojďte si přečíst, jak jsme si ve školce užívali měsíc březen.  

 

Březen u nás začal karnevalem. Na karneval jsme se všichni moc těšili. Každý 
se proměnil ve vysněnou masku, a tak jsme mohli ve školce potkat jeptišku, Elzy, víly, 
policisty, zvířátka, postavy z pohádek, bohyni i Římana. 

 

 

Po karnevalové oslavě na nás čekalo těšení se na jaro. Sázeli jsme řeřichu, 
travičku a vyráběli papírová kuřátka. 
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Hned za tím jsme už tvořili krásná vajíčka na oslavu Velikonoc. S radostí jsme 
si z kraslic ozdobili náš velikonoční strom. 

Ale nejkrásnějším březnovým zážitkem byla návštěva plzeňské Techmanie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

kolektiv MŠ Tmaň  
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Z DĚNÍ V OBCI 
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Uzavření provozovny točené zmrzliny 

Loňská ekonomická situace v Česku ukazuje na nebývalé šoky, kterými v 
posledních letech prochází. Pandemií počínaje a energetickou krizí konče. Česko je 
bohužel jedinou zemí EU, která se stále nedokázala vypořádat s negativními dopady 
těchto krizí a kde výkon ekonomiky stále nedosáhl úrovně z konce roku 2019. 

Tato krize se nevyhnula ani tak citlivého trhu jako jsou restaurace, pohostinství 
a ostatní odvětví gastronomie. Většina restaurací již od ledna loňského roku bojuje o 
každého zákazníka. Krize se promítla nejen do návštěvnosti, ale taky do výše 
útrat. Jedná se zhruba o pětinový pokles tržeb. Podle posledních zveřejněných dat již 
cca 8% zařízení ukončilo nebo přerušilo svůj provoz. Tyto problémy se nevyhnuly ani 
naší obci. 

Provozovatel okénka se zmrzlinou nám na poslední chvíli oznámil, že 
v letošním roce nebude schopen zajistit si stroj na točenou zmrzlinu a tím tedy ani 
zahájit provoz zmrzlinového koutku u Kulturního domu ve Tmani, který jsme se před 
několika lety vytvořili především pro naše nejmenší. 

Snažili jsme se najít řešení 
této situace v této složité době a 
požádali jsme současného 
provozovatele restaurace o zajištění 
nějaké náhrady za tuto službu, aby 
si především naše děti mohly 
v nadcházejících horkých měsících 
dopřát sladkého chladivého 
osvěžení ve formě zmrzliny. Situace 
je v danou chvíli o to složitější, že 
současný provozovatel restaurace 
požádal ze zdravotních důvodů o 
ukončení nájemní smlouvy a formou 
výběrového řízení se nyní hledá 
provozovatel nový.  

I přes tuto komplikaci 
nakonec pan Nedvěd naše prosby a 
naléhání vyslyšel, a tak se snad již 
koncem tohoto týdne mohou děti 
těšit na 6 až 10 druhů kopečkové 
zmrzliny dle italské a španělské 
receptury. 

 

Dovolte mi, abych tedy poděkoval panu Jaroslavu Olejníčkovi za ty čtyři léta, po 
která dělal radost svojí zmrzlinou i dalšími pochutinami nejen dětem, ale i dospělým a 
popřál mu mnoho úspěchu v jeho současném i budoucím podnikání. 
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SPORT 

V jarní části okresních soutěžích dospělých v kopané  
máme za sebou již své první zápasy… 

Neděle 24.3.2024 

TJ Broumy – TJ VČS Tmaň „A“    0:0 

 

Sobota 30.3.2024 

TJ VČS Tmaň „A“ – FK Hýskov    1:0 

 

Sobota 6.4.2024 

TJ VČS Tmaň „B“ – TJ Svatá    3:0 

 

Neděle 7.4.2024 

TJ Slovan Lochovice – TJ VČS Tmaň „A“    2:1 
 

Mládež 
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INFO OBCE 
 

Pohotovostní služby zubních lékařů 

Pohotovostní služby zubních lékařů jsou v dubnu 2024 zajišťovány na Berounsku a 
Hořovicku v době od 08:00 – 11:00 hodin takto: 

Termín  Zubní lékař / adresa ordinace Telefon  

6.-7.4.2024 Dr. Srpová Marcela 

Hořovice, Fügnerova 389, ALBA 

311 512 119 

13.-14.4.2024 Dr. Svobodová Eliška 

Ordinace v Buzuluku, Komárov 

311 572 389 

20.-21.4.2024 Dr. Šedivá Štěpánka 

Beroun, Havlíčkova 20 

311 611 241 

27.-28.4.2024 Dr. Šlesingerová Iva 

Beroun, Tř. Polit. Vězňů 40 

311 746 372 

 

Zahradnictví Tmaň, ul. Profesora Krbce 64 

Prodejní doba v dubnu 2024: 
 

Pondělí až pátek 9:00 – 17:00 hodin 
sobota: 9:00-12:00 hodin; neděle zavřeno 

Pro vaši zahradu nabízíme široký sortiment menších či větších rostlin, květin, keřů a 
stromů, například: vřesovištní rostliny, trvalky, skalničky, azalky, rododendrony, 
kanadské borůvky, brusinky, okrasné trávy, okrasné keře a dřeviny, jehličnany. 
S výběrem rostlin pro vaše podmínky a stanoviště vám rádi poradíme. V našich 
školkách se zabýváme pěstováním jehličnatých a některých listnatých stromů, které 
používáme např. při rekultivacích. 
V našem zahradnictví najdete též široký sortiment substrátů v různém balení od 20 do 
75 l, například zahradnické substráty, substráty pro okrasné dřeviny, pro rododendrony 
a azalky aj., bílou rašelinu, drcenou kůru, mulčovací kůru. 
Dále u nás můžete zakoupit zahradní náčiní, truhlíky, květináče, mísy, sezónní 
dekorace, keramiku, svíčky atd.  
Další podrobnosti, včetně fotogalerie nabízených produktů, najdete na webových 
stránkách Zahradnictví Tmaň: www.zahradnictvitman.cz . 

 
Přivítáme vás v příjemném prostředí plném skalek, jezírek s rybami a lekníny, 

můžete u nás tedy i příjemně relaxovat. 
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